
Sokol stěhovavý

Velikost: ♀ 46–51 cm ♂ 38–45 cm
Rozpětí křídel: 

♀ 104–113 cm ♂ 89–100 cm

Falco peregrinus
Wanderfalke
Peregrine Falcon



Název: Sokol stěhovavý

Třída: ptáci Řád: dravci Čeleď: sokolovití
Délka života: 13,5 roku (údaj ČR), 17 let (zahraničí).
Mláďata: Samička snáší 3 a 4 vejce koncem března až
dubna. Na vajíčkách sedí samička i sameček. Prvních 10–
14 dnů porcuje potravu mláďatům samice, poté i samec.
Hlas: Na hnízdišti se často ozývá zvonivým „gjé gjé gjé“
nebo prodlouženým „gijéi“, při varování na hnízdě drsným
„gregregre“ nebo „gigigi“.
Hnízdo: Hnízdí na skalách, ve výklencích, na stavbách,
místy i na stromech ve starých hnízdech po krkavcovitých
či dravcích.
Potrava: Ptáci až do velikosti volavky, hlavně holubi, ha-
vranovití a pěvci.
Popis: Samec je výrazně menší než samice. Výborný letec.
Ve tváři výrazný černý vous. Hlava, zátylek a hřbet jsou
břidlicově šedé, tváře, hruď a břicho bílé s tmavě hnědým
příčným vlnkováním. Rozmachy křídel jsou při letu po-
měrně pomalé, nepříliš hluboké, s prodlouženým klouzá-
ním. Kořist napadá střemhlavým letem.
Výskyt: Obývá především otevřená místa v nižších polo-
hách i na horách. Částečně tažný. 

Ilustrace: Pavel Procházka


